

А К Т.

15.ноября 1944.года мы,нижеподписавшийся:директор фабрики грампластинок "ВЭЛЛАККОРД-ЭЛЕКТРО" Зандерсон,Мария Яновна, главн.бухгалтер упомянутой фабрики Муценекс,Марта Карловна и технический руководитель Шмитс,Янис Янович,составили настоящий акт об ущербе,причиненном немецко-фашистскими захватчиками и их сообщниками фабрике грампластинок "ВЭЛЛАККОРД-ЭЛЕКТРО",находящейся в гор.Риге,на Калнциема ул.№ 40.

Ущерб и убытки,причиненные немецко-фашистскими захватчиками и их сообщниками:

основных средств:

1/в Рижком.радиофоне сгорели или увезены все аппараты звукозаписи,состоящие из аппарата звукозаписи,микрофона,звукоусилителя 4-ой ступени,контрольной доски исхода тока,динамического громкоговорителя,пылесоса "Протос" и двух к аппаратам принадлежащих электромоторов,синхрон.фабрики АЕГ,общей стоимостью на рбл.10.325.-

2/немецкие офицеры забрали звукоотражателя "Вефсуфер", стоимостью на рбл.650.-

3/при разгроме канцелярии и фабрики в военные дни похищена счетомашинка "Линсия",стоимостью на рбл.8.800.-

4/бывш.собственником фабрики в 1943.году вывезен один письменный стол со стулом,стоимостью на рбл.805.-

5/во время оккупации уничтожена советская фабричная вывеска,стоимость в рбл.290.-

6/во время оккупации изношена шуба сторожа,стоимость в Рбл.795.-

7/во время военного действия в торфяном болоте уничтожены основные средства обработки торфа,состоящие из дизеля,7 ЛС,фирмы "Рукис",машины выделывания торфа и элеватора,длиною в 6 метров,общей стоимостью в Рбл.2230.-

мелкого и малоценного инвентаря:

1/во время разгрома канцелярии и фабрики в военные дни унесен инвентарь общей стоимостью в Рбл.1028.30;

2/во время оккупации уничтожен инвентарь стоимостью в Рбл.574.-

3/во время оккупации изношен инвентарь стоимостью в Рбл.2145.86

4/в торфяном болоте во время военных действий уничтожены четыре вагонетки,стоимостью в Рбл.400.-



материалов, топлива, полуфабрикатов и  
готовой продукции:

В материалах, топливе, полуфабрикатах и готовой продукции ущерб является разнице остатков на 1-ое июля 1941.г. и остатков на 25-ое октября 1944.г., при чем недостает некоторых основных материалов на сумму Рбл.11281.-, некоторых вспомогательных материалов на сумму Рбл.390.90, топлива на сумму Рбл.2120.-, полуфабрикатов /незаверш.продукц./- елочных украшений на сумму Рбл.1650.75 и готовой продукции- елочных украшений на сумму Рбл.5875.62.-

Стоимость уничтоженного, разрушенного, разграбленного и поврежденного имущества в денежном выражении:

Виды уничтоженного, разрушенного, разграбленного и поврежденного имущества	Восстанов. стоимость полностью уничтожен., раз-рушен., раз-грабл.имущ.поврежд. в рублях	Размер затрат, необ-ход. для восстановл., раз-частично поврежд. имущества в рублях	Общий размер ущерба в рублях
6. Сооружения /элеватор/	900.-	-	900.-
7. Оборудование и транспортные средства:			
Фабричное . . . . .	10.975.-	-	10.975.-
выработки торфа . . . . .	1.330.-	-	1.330.-
10. Топливо, материалы и готовая продукция , , , , . . . . .	23.815.68	-	23.815.68
11. Незавершенное производство промышленности и строительства . . . . .	1.650.75	-	1.650.75
13. Прочие виды имущества: хозяйственный инвентарь	4.690.-	-	4.690.-
Всего	43.361.43	-	43.361.43



2

Перечень отдельных видов разрушенного, уничтоженного, расхищенного и поврежденного имущества

Виды имущества /по номенклатуре/	Единица измер.	Количество		Стоим. прич. ущерба Рбл.	Дополнителн. сведения и ха- рактер повреж- дения
		полностью разруш., уничтож. расхиц. и разгр. им.	частич. поврежд. имущ.		
<b>II. Оборудование и транспортные средства:</b>					
<u>Двигатели:</u>					
3. Дизели	штук	1	-	550.-	уничтожен
<u>Прочее оборудован.</u>					
Апараты звукозаписи с принадлежностями	"	9	-	10.975.-	уничтожены
Элеватор и машина обработки торфа	"	2	-	1.680.-	"
Хозяйств. инвентарь /счетовая машинка, письмен. стол со стулом, шуба сторожа и вывеска/	"	4	-	4.690.-	разграбл., изношено и уничтож.
<b>VI. Топливо, материалы и готовая продукция:</b>					
<u>Топливо и смазочная масла:</u>					
Израсходов. во время оккупации					
1. Керосин	лтр.	5	-	2.-	
2. Бензин	"	15	-	12.-	"
7. Смазочн. масло	кгр.	0,5	-	2.50	21-
3. Торф	тонн	47	-	2.120.-	"
<u>Сырье, материалы и готовая продукция</u>					
8. Медь всякая	кггр.	24,6	-	180.67	"
9. Кислота азотная	"	6	-	3.-	"
10. " серная	"	1	-	.48	"
4. Бумага- лигнин	"	12	-	54.-	"
<u>Прочие материалы:</u>					
Шпат тяжелый	"	2220	-	1.443.-	"
Шеллак	"	311,6	-	7.790.-	"
Хлопчатобум. пыль/отход/	"	336	-	1.340.-	"
Копал	"	22	-	110.-	"
Сирийский асфальт	"	63	-	272.-	"



Виды имущества /по номенклатуре/	Едини- ца измер.	Количество		Стоимость причин. ущерба Рбл.	Дополнительн сведения
		полностью разруш. уничтож. расхищ. имущ.	частич. поврежд. имущ.		
<u>Прочие матер./продолж/</u>					Израсходован во время окупации
6. Асбест	кггр.	30	-	240.-	
7. Разные мелкие вспомогат. материал.	"	48	-	222.25	" -
8. Елочные украшения разные	штук	41513	-	7.523.27	" -
9. Мелкий и малоцен- ный инвентарь	разная	-	-	4.148.16	Уничтож., изв во время оку и расхищен.
<u>Всего</u>				<u>43.361.43</u>	

Председатель комиссии: *М. Зандерсон*

Члены комиссии: *Луценко*  
*Шеллиш*

*Трудовое кинорокис устро. Трустан*

*17. November 1944. g.*

*# = 26/27*



## K A R A   Z A U D Ē J U M I

### P a m a t l ī d z e k ļ i.

Mantas nosaukums	Mēra vien.	Gena Rbl.	Summa Rbl.	P i e z ī m e s
Mikrofons priekš pastiprinātāja	1 gab	600.-		
4. pakāpes pastiprinātājs	1 "	3000.-		
Izejsprieguma kontrolrādītājs	1 "	250.-		
Putekļu sūcējs "Protos"	1 "	325.-		
Skaņu plašu uzņemšanas aparāts "G. Neumann" ar piederumiem	1 "	5000.-		
Dinamiskais skaļrunis	1 "	350.-		Gājuši bojā Radiofonā
Elektromotors sinhron. fabr. AEG Vācijā	1 "	400.-		
Elektromotors sinhron. fabr. AEG Vācijā	1 "	400.-		
Veļsuferis	1 "	650.-		Nolaupījuši vācieši 1944.g.
Rēķinmašīna "Lipsia"	1 "	2800.-		Nolaupīta kara dienās pie kancelejas izdemolēšanas Bij.īpašnieks aizvedis
Rakstangalds ar krēslu	1 "	805.-		
Fabrikas izkārtne "Latvijas skaņu plašu fabrika"	1 "	290.-		Iznīcināta vācu okup. laikā
Sarga kažoks	1 "	795.-		Nolietots okup. laikā
Divvārpstu kūdras mašīna	1 "	780.-		
Dīzelis, 7 PS firmas "Rūķis"	1 "	550.-		Iznīcināti kara darbībā
Kūdras elevators 6 mtr. garš	1 "	900.-		

kopā Rbl. 17895.-

### P a m a t m a t e r i ā l i   p l a t ē m :

Špats	2220 kg	0.65	1443.-
Sellaks	311,6	25.-	7790.-
Kokvilnas atkritumi	336 kg	4.-	1340.-
Kopals	22 "	5.-	110.-
Sirijas asfalts	68 "	4.-	272.-
Eglīšu izgriezumiem:			
Asbesta šķiedras	30 "	8.-	240.-
Malta vizīta	8 "	4.-	32.-
Lignīns	12 "	4.50	54.-

kopā Rbl. 11281.-

### P a l ī g m a t e r i ā l i   p l a t ē m :

Vāra vitriols	15 kg	4.35	65.25
Niķeļa sāļi	21 "	4.-	84.-
Sērskābe techn.	1 "	0.48	0.48
Ciankalijs	2 "	19.50	39.-
Olivu eļļa	0,5 "	5.-	2.50
Vāra skārds	24,6 "	7.35	180.67
Slāpekļa skābe	6 "	0.50	3.-

pārnesums 374.90



Nr. p. k.	Mantas nosaukums	Mēra vien.	Cena Rbl.	Summa Rbl.	Piezīmes
-----------------	------------------	---------------	--------------	---------------	----------

pārnesums . . . . . 374.90

8.	Vīnes kalkis	2 kg	1.-	2.-	
9.	Petroleja	5 ltr	0.40	2.-	
10.	Bencīns	15 "	0.80	12.-	

kopā Rbl. 390.90

#### 4. Kurināmais

1.	Kūdra	35 to	40.-	1400.-	
2.	"	12 "	60.-	720.-	

kopā Rbl. 2120.-

#### 5. Pusfabrikāti (iestrādāti darbi)

##### 1. Eglīšu izgreznojumiem:

	Vītnes	5163 gab	0.25	1290.75	
2.	Pusgatavas zvaigznes	1125 "	0.32	360.-	

kopā Rbl. 1650.75

#### 6. Gatavās preces - eglīšu izgreznojumi

1.	Engelu mati	17785 apl	9.-	simtā	1600.65
2.	Stikla engeli	1500.gab.	8,50 "		127.50
3.	" saulītes	1000 "	9.20 "		90.-
4.	" "	657 "	0.25gab.		164.25
5.	Metalla saulītes	6986 "	0.18 "		1257.48
6.	Zvaigznes	731 "	0.70 "		511.70
7.	Bumbiņas	3000 "	0.26 "		780.-
8.	Ledus lametta	750 "	0.11 "		82.50
9.	Nāru mati	355 "	0.22		78.10
10.	Stikla tauriņi	480 "	22.50	simtā	108.-
11.	Lignīna vecīši, mazie	781 "	0.24	gab.	187.44
12.	Kartona vecīši, stāvie	1200 "	0.74	"	888.-

kopā Rbl. 5875.62

#### 7. Sīkais un mazvērtīgais inventārs:

1.	Metalla numurātors	1 gab.		180.-	Nolaupīts
2.	Tintnīcas	2 "	32.-	64.-	"
3.	Šķēres	1 "		5.-	"
4.	Patafons	1 "		60.-	Nolaup.vāc karav. 194
5.	Ādas portfelis	1 "		141.-	Nolaupīts
6.	"	1 "		132.-	"
7.	Rāmji valsts vīru bildēm	4 "	8.30	34.40	Iznīc. kop ar bild. 1
8.	Burtnīcas "Likuma krājumi" 1-10	10 "		12.75	"

pārnesums . . . Rbl. 629.15



Mantas nosaukums	Mēra vien.	Cena Rbl.	Summa Rbl.	Piezīmes
------------------	------------	-----------	------------	----------

PĀRNESUMS..... 629.15

Pelnu trauki	2 gab.	3.50	7.-	Saplēsti
Logu aizskari- papīra	68 "		519.85	"
Piena kannu 10 ltr	1 "		36.-	nolietota
Darba uzvalki	9 "	63.50	571.50	"
Sieviešu ķiteli	5 "	44.50	222.50	"
Brezenta mētelis	1 "		42.-	"
Koka tupeles	5 pāri	10.24	51.20	"
" "	1 "		11.-	"
Adas cimdi	4 "		57.-	"
" "	3 "	18.-	54.-	"
" veci	2 "	5.-	10.-	"
Brezenta cimdi	4 "	5.57	22.28	"
Brezenta audekls	17 mtr	10.-	170.-	"
Audekls maisu pagatavošanai	10 "	7.-	70.-	"
" kūdras purva strādniekiem	57 "	5.50	313.50	"
Špata maisi	30 gab.	3.-	90.-	"
Slēdzenes	6 "		40.-	"
Decimālsvari veci	1 "		50.-	"
Ugunsdzēsamais aparāts	1 "		31.20	"
Elektromotoru benķiši	2 "	5.-	10.-	"
Akumulātoru kastēs 4 w	3 "	40.-	120.-	"
Anodakumulātoru kastes	5 "	2.-	10.-	"
Vartingtona sūknis	1 "		5.-	"
Koka truļi kūdras vešanai	4 "	100.-	400.-	gājuši bojā kūdras purvā
Srūvgrieži plašu presēt.	2 "	5.-	10.-	nolaupīti
Dažādi sīki darba rīki presēt.	20 "		300.-	"
Urbjamā mašīna, rokas	1 "		20.-	"
Spirālurbji	20 "	0.82	16.46	nolietoti
"	9 "	0.95	4.95	"
Adatu vīles	8 "	0.60	4.80	"
Instrumentu komplekts	1 "		44.30	nolaupīts
Naglu velkamais	1 "		15.50	"
Dažādas štances	3 "	18.-	54.-	"
Amurs	1 "		2.50	"
Sūkļu maskas	2 "	14.-	28.-	nolietots
" "	2 "	20.-	40.-	"
Vīles un uzmaives atslēgas kakt.	2 "	2.50	5.-	"
Aizsargbrilles	2 "	4.50	9.-	"
Maskas	2 "	6.-	12.-	"
Vīles un 2 kompl. atslēgas	2 "		16.55	"
Masas sijājamie sieti	2 "	10.-	20.-	"
Metalla zāģiši	12 "		1.92	"

kopā Rbl. 4148.16